

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA MENSAL	QUANTIDADE ESTIMADA 60 MESES	VALOR MENSAL POR UNIDADE DE MEDIDA	VALOR PARA 5 ANOS DE CONTRATAÇÃO
1	Coleta e Transportes de Resíduos Sólidos Domiciliares, Comerciais e de Varrição	Tonelada	1.955,66	117.339,60	R\$ 308,32	36.178.611,37
2	Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Classificados como Entulhos e Diversificados - Remoção Manual	Tonelada	322,61	19.356,60	R\$ 107,23	2.075.608,58
3	Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Classificados como Entulhos e Diversificados - Remoção Mecanizada	Tonelada	1.018,31	61.098,60	R\$ 176,01	10.753.659,60
4	Coleta e Transporte de Resíduos Vegetais e de Podação	Equipe	1	60	R\$ 43.272,66	2.596.359,49
5	Varrição Manual de Vias e Logradouros Públicos	Km.	1.666,67	100.000,20	R\$ 128,21	12.821.058,11
6	Limpeza de Praias	Km.	30,5	1.830	R\$ 4.657,98	8.524.100,88
7	Serviços Complementares	Equipe	1	60	R\$ 191.044,81	11.462.688,85
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO PARA 5 ANOS						84.412.086,89

COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E DE VARRIÇÃO				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL		VALOR MENSAL
AGENTE DE LIMPEZA	21	R\$	4.661,60	R\$ 97.893,63
MOTORISTA	7	R\$	7.028,55	R\$ 49.199,87
AUXILIAR DE FISCAL	1	R\$	6.219,22	R\$ 6.219,22
CAMINHÃO COMPACTADOR DE 15M³	7	R\$	59.634,35	R\$ 417.440,47
MOTO	1	R\$	5.552,74	R\$ 5.552,74
MATERIAL		R\$	18.940,78	R\$ 18.940,78
EPI'S		R\$	7.606,60	R\$ 7.606,60
PERICIA		R\$	123,55	R\$ 123,55
TOTAL MENSAL				R\$ 602.976,86
TONELADAS MENSAL				1.955,66
CUSTO MENSAL POR TONELADA				R\$ 308,32

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSIFICADOS COMO ENTULHOS E DIVERSIFICADOS - REMOÇÃO MANUAL				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		VALOR MENSAL
AGENTE DE LIMPEZA	2	R\$	4.120,11	R\$ 8.240,22
MOTORISTA	1	R\$	6.487,06	R\$ 6.487,06
CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³	1	R\$	16.551,20	R\$ 16.551,20
MATERIAL		R\$	2.326,62	R\$ 2.326,62
EPI'S		R\$	988,39	R\$ 988,39
				R\$ 34.593,48
TONELADAS MENSAL				322,61
CUSTO MENSAL POR TONELADA				R\$ 107,23

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSIFICADOS COMO ENTULHOS E DIVERSIFICADOS - REMOÇÃO MECANIZADA				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		VALOR MENSAL
AGENTE DE LIMPEZA	6	R\$	4.120,11	R\$ 24.720,65
MOTORISTA	3	R\$	6.487,06	R\$ 19.461,18
OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA	1	R\$	6.977,62	R\$ 6.977,62
CAMINHÃO BASCULANTE DE 12M³	3	R\$	31.899,84	R\$ 95.699,52
RETROESCAVADEIRA	1	R\$	26.357,83	R\$ 26.357,83
MATERIAL		R\$	3.387,32	R\$ 3.387,32
EPI'S		R\$	2.623,54	R\$ 2.623,54
				R\$ 179.227,66
TONELADAS MENSAL				1.018,31
CUSTO MENSAL POR TONELADA				R\$ 176,01

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VEGETAIS E DE Podação				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		VALOR MENSAL
AGENTE DE LIMPEZA	2	R\$	4.120,11	R\$ 8.240,22
MOTORISTA	1	R\$	6.487,06	R\$ 6.487,06
CAMINHÃO COM CARROCEIRA DE MACEIRA	1	R\$	26.804,26	R\$ 26.804,26
MATERIAL		R\$	752,74	R\$ 752,74
EPI'S		R\$	988,39	R\$ 988,39
				R\$ 43.272,66
EQUIPE				1,00
CUSTO MENSAL POR EQUIPE				R\$ 43.272,66

VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		VALOR MENSAL

AGENTE DE LIMPEZA	30	R\$	4.120,11	R\$	123.603,24
AUXILIAR DE FISCAL	1	R\$	5.442,94	R\$	5.442,94
MOTORISTA	1	R\$	6.487,06	R\$	6.487,06
MICRO-ÔNIBUS	1	R\$	37.173,66	R\$	37.173,66
MOTO DE APOIO - 150cc	1	R\$	5.552,74	R\$	5.552,74
MATERIAL		R\$	30.828,27	R\$	30.828,27
EPI'S		R\$	4.596,38	R\$	4.596,38
				R\$	213.684,30
QUILOMETRAGEM					1.666,67
CUSTO MENSAL POR QUILOMETRO				R\$	128,21

LIMPEZA DE PRAIAS E ORLA LAGUNAR					
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		VALOR MENSAL	
AGENTE DE LIMPEZA	8	R\$	4.120,11	R\$	32.960,86
MOTORISTA	1	R\$	6.487,06	R\$	6.487,06
OPERADOR DE TRATOR	1	R\$	6.977,62	R\$	6.977,62
AUXILIAR DE FISCAL	1	R\$	5.442,94	R\$	5.442,94
TRATOR COM LIMPADORA POTENCIA DE 40cv	1	R\$	35.846,03	R\$	35.846,03
QUADRICICLO	1	R\$	9.535,38	R\$	9.535,38
MICRO-ÔNIBUS	1	R\$	37.118,73	R\$	37.118,73
MATERIAL		R\$	5.254,61	R\$	5.254,61
EPI'S		R\$	2.445,11	R\$	2.445,11
				R\$	142.068,35
QUILOMETRAGEM					30,50
CUSTO MENSAL POR QUILOMETRAGEM				R\$	4.657,98

SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		VALOR MENSAL	
AGENTE DE LIMPEZA	22	R\$	4.120,11	R\$	90.642,38
MOTORISTA	1	R\$	6.487,06	R\$	6.487,06
OPERADORES DE ROÇADEIRA	6	R\$	4.244,69	R\$	25.468,13
CHEFE (FISCAL)	1	R\$	6.977,62	R\$	6.977,62
MICRO-ÔNIBUS	1	R\$	37.063,79	R\$	37.063,79
CARRO DE APOIO	1	R\$	8.628,62	R\$	8.628,62
MATERIAL		R\$	7.932,23	R\$	7.932,23
EPI'S		R\$	7.844,99	R\$	7.844,99
				R\$	191.044,81
EQUIPE					1,00
CUSTO MENSAL POR EQUIPE				R\$	191.044,81

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Agente de Limpeza	postos	1	
TOTAL GERAL		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Agente de Limpeza	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.243,00	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 1.243,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$ 484,80
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.727,80
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 143,98
B	Adicional de Férias		R\$ 47,99
SUBTOTAL			R\$ 191,98
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 70,65
TOTAL			R\$ 262,63
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS GPS, FGTS e outras contribuições			
		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 345,56
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 25,92
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 17,28
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,46
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,20
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 51,83
G	FGTS	8,00%	R\$ 138,22
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,37
TOTAL			36,80% R\$ 635,83
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Auxílio Funerário		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 262,63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 635,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL

R\$

1.338,46

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 2,30
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,18
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 4,42
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 6,18
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 2,27
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 50,87
TOTAL			R\$ 66,23
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 143,98
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 14,40
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,24
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 2,88
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 161,86
Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			
4.2	Intraornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -
Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 161,86
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 161,86
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4		R\$ 59,56
TOTAL			R\$ 221,43
MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes		R\$ 165,40
B	EPI		
C	Ferramentas		
D	Outros (Especificar)		
Total de Insumos Diversos			R\$ 165,40
Observação: Valor mensal por empregado.			
MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 3.519,32
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 351,93
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 3.871,25
B	Lucro	10,00%	R\$ 387,12
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			4.258,37
C	Tributos (**)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 139,85
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 30,30
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 233,08
TOTAL			8,65 R\$ 1.142,28
Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado			
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento			

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.727,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.338,46
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	66,23
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	221,43
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	165,40
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	3.519,32
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.142,28
Valor Total por Empregado		R\$	4.661,60
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	4.661,60
Valor Anual		R\$	55.939,22

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Chefe (Fiscal)	postos	1	
		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Chefe (Fiscal)	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.310,00	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 2.310,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 462,00
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.772,00
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 231,00
B	Adicional de Férias		R\$ 77,00
SUBTOTAL			R\$ 308,00
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 113,34
TOTAL			R\$ 421,34
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS GPS, FGTS e outras contribuições			
		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 554,40
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 41,58
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 27,72
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,54
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 69,30
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 83,16
G	FGTS	8,00%	R\$ 221,76
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,63
TOTAL			36,80% R\$ 1.020,10
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Outros (Especificar)		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 421,34
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.020,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL

R\$

1.881,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 3,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,30
C	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 7,10
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 9,92
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 3,65
F	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 81,61
TOTAL			R\$ 106,26

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 231,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 23,10
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,58
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 4,62
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 259,68

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			
4.2	Intra jornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -

Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 259,68
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 259,68
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4		R\$ 95,56
TOTAL			R\$ 355,25

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes		R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B		
C	Equipamentos - Quadro C		
D	Outros (Especificar)		
Total de Insumos Diversos			R\$ 152,87

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 5.267,82
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 526,78
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 5.794,60
B	Lucro	10,00%	R\$ 579,46
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			6.374,06
C	Tributos (**)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 209,33
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 45,35
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 348,88
TOTAL			8,65 R\$ 1.709,81

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.772,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.881,44
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	106,26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	355,25
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	152,87
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	5.267,82
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.709,81
Valor Total por Empregado		R\$	6.977,62
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	6.977,62
Valor Anual		R\$	83.731,45

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Motorista	postos	1	
TOTAL GERAL		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Motorista	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.310,00	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 2.310,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$ 484,80
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.794,80
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 232,90
B	Adicional de Férias		R\$ 77,63
SUBTOTAL			R\$ 310,53
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 114,28
TOTAL			R\$ 424,81
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			
GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 558,96
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 41,92
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 27,95
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,59
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 69,87
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 83,84
G	FGTS	8,00%	R\$ 223,58
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,77
TOTAL			36,80% R\$ 1.028,49
MÓDULO 2.3 : BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Auxílio Funerário		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 424,81
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.028,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL

R\$

1.893,30

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 3,73
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,30
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 7,15
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 10,00
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 3,68
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 82,28
TOTAL			R\$ 107,14

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 232,90
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 23,29
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,58
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 4,66
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 261,82

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			
4.2	Intraornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -

Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 261,82
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ 261,82
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4	R\$ 96,35
TOTAL		R\$ 358,17

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor
A	Uniformes	R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B	
C	Equipamentos - Quadro C	
D	Outros (Especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 152,87

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 5.306,27
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 530,63
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 5.836,89
B	Lucro	10,00%	R\$ 583,69
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			6.420,58
C	Tributos (11)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 210,86
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 45,69
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 351,43
TOTAL		8,65	R\$ 1.722,29

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.794,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.893,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	107,14
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	358,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	152,87
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	5.306,27
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.722,29
Valor Total por Empregado		R\$	7.028,55
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	7.028,55
Valor Anual		R\$	84.342,64

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Auxiliar de Fiscal	postos	1	
		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Auxiliar de Fiscal	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.737,50	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 1.737,50
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$ 695,00
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.432,50
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 202,71
B	Adicional de Férias		R\$ 67,57
SUBTOTAL			R\$ 270,28
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 99,46
TOTAL			R\$ 369,74
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS GPS, FGTS e outras contribuições			
		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 486,50
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 36,49
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 24,33
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,87
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,81
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 72,98
G	FGTS	8,00%	R\$ 194,60
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,60
TOTAL		36,80%	R\$ 895,16
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Outros (Especificar)		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 369,74
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 895,16
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL

R\$

1.704,90

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 3,24
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,26
C	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 6,23
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 8,70
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 3,20
F	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 71,61
TOTAL			R\$ 93,25

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 202,71
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 20,27
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,34
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 4,05
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 227,88

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			
4.2	Intra jornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -

Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 227,88
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 227,88
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4		R\$ 83,86
TOTAL			R\$ 311,74

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes		R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B		
C	Equipamentos - Quadro C		
D	Outros (Especificar)		
Total de Insumos Diversos			R\$ 152,87

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 4.695,25
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 469,53
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 5.164,78
B	Lucro	10,00%	R\$ 516,48
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			5.681,26
C	Tributos (**)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 186,58
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 40,42
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 310,96
TOTAL			8,65 R\$ 1.523,97

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.432,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.704,90
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	93,25
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	311,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	152,87
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	4.695,25
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.523,97
Valor Total por Empregado		R\$	6.219,22
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	6.219,22
Valor Anual		R\$	74.630,61

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Agente de Limpeza	postos	1	
TOTAL GERAL		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Agente de Limpeza	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.243,00	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 1.243,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 242,40
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.485,40
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 123,78
B	Adicional de Férias		R\$ 41,26
SUBTOTAL			R\$ 165,04
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 60,74
TOTAL			R\$ 225,78
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS GPS, FGTS e outras contribuições			
		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 297,08
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 22,28
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 14,85
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,97
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,14
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 44,56
G	FGTS	8,00%	R\$ 118,83
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,91
TOTAL			36,80% R\$ 546,63
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Auxílio Funerário		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 225,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 546,63
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL

R\$

1.212,41

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 1,98
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,16
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 3,80
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 5,31
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 1,96
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 43,73
TOTAL			R\$ 56,94
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 123,78
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 12,38
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,21
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,31
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 2,48
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 139,15
Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			
4.2	Intraornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -
Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 139,15
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 139,15
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4		R\$ 51,21
TOTAL			R\$ 190,36
MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes		R\$ 165,40
B	EPI		
C	Ferramentas		
D	Outros (Especificar)		
Total de Insumos Diversos			R\$ 165,40
Observação: Valor mensal por empregado.			
MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 3.110,51
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 311,05
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 3.421,56
B	Lucro	10,00%	R\$ 342,16
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			3.763,72
C	Tributos (**)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 123,60
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 26,78
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 206,01
TOTAL			8,65 R\$ 1.009,60
Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado			
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento			

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.485,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.212,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	56,94
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	190,36
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	165,40
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	3.110,51
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.009,60
Valor Total por Empregado		R\$	4.120,11
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	4.120,11
Valor Anual		R\$	49.441,30

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Motorista	postos	1	
TOTAL GERAL		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Motorista	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.310,00	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 2.310,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 242,40
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.552,40
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 212,70
B	Adicional de Férias		R\$ 70,90
SUBTOTAL			R\$ 283,60
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 104,36
TOTAL			R\$ 387,96
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			
GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 510,48
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 38,29
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 25,52
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,10
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 63,81
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 76,57
G	FGTS	8,00%	R\$ 204,19
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,31
TOTAL			36,80% R\$ 939,28
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Auxilio Funerário		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 387,96
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 939,28
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL

R\$

1.767,25

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 3,40
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,27
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 6,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 9,13
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 3,36
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 75,14
TOTAL			R\$ 97,84

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 212,70
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 21,27
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,35
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,53
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 4,25
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 239,11

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			
4.2	Intraornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -

Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 239,11
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 239,11
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4		R\$ 87,99
TOTAL			R\$ 327,10

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes		R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B		
C	Equipamentos - Quadro C		
D	Outros (Especificar)		
Total de Insumos Diversos			R\$ 152,87

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 4.897,46
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 489,75
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 5.387,21
B	Lucro	10,00%	R\$ 538,72
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			5.925,93
C	Tributos (11)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 194,61
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 42,17
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 324,35
TOTAL		8,65	R\$ 1.589,60

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.552,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.767,25
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	97,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	327,10
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	152,87
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	4.897,46
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.589,60
Valor Total por Empregado		R\$	6.487,06
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	6.487,06
Valor Anual		R\$	77.844,72

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Auxiliar de Fiscal	postos	1	
		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Auxiliar de Fiscal	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.737,50	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 1.737,50
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 347,50
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.085,00
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 173,75
B	Adicional de Férias		R\$ 57,92
SUBTOTAL			R\$ 231,67
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 85,25
TOTAL			R\$ 316,92
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			
GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 417,00
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 31,28
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 20,85
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,17
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,13
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 62,55
G	FGTS	8,00%	R\$ 166,80
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,51
TOTAL		36,80%	R\$ 767,28
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSALIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Outros (Especificar)		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00

Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 316,92
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 767,28
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 440,00
TOTAL		R\$ 1.524,20

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 2,78
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,22
C	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 5,34
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 7,46
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 2,75
F	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 61,38
TOTAL			R\$ 79,93

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 173,75
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 17,38
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,29
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,43
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 3,48
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 195,32

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada

4.2	Intraornada	Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	
TOTAL		R\$ -

Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 195,32
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ 195,32
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4	R\$ 71,88
TOTAL		R\$ 267,20

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor
A	Uniformes	R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B	
C	Equipamentos - Quadro C	
D	Outros (Especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 152,87

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 4.109,20
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 410,92
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 4.520,12
B	Lucro	10,00%	R\$ 452,01
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			4.972,13
C	Tributos (**)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 163,29
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 35,38
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 272,15
TOTAL		8,65	R\$ 1.333,75

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.085,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.524,20
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 79,93
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 267,20
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 152,87
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.109,20
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.333,75
Valor Total por Empregado			R\$ 5.442,94
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal			R\$ 5.442,94
Valor Anual			R\$ 65.315,32

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Operador de Retroescavadeira	postos	1	
		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Operador de Retroescavadeira	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.310,00	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 2.310,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 462,00
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.772,00
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário	Valor	
A	13º Salário	R\$	231,00
B	Adicional de Férias	R\$	77,00
SUBTOTAL			R\$ 308,00
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1	R\$	113,34
TOTAL			R\$ 421,34
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS GPS, FGTS e outras contribuições			
A		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 554,40
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 41,58
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 27,72
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,54
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 69,30
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 83,16
G	FGTS	8,00%	R\$ 221,76
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,63
TOTAL			36,80% R\$ 1.020,10
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Outros (Especificar)		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00

Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 421,34
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.020,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 440,00
TOTAL		R\$ 1.881,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 3,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,30
C	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 7,10
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 9,92
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 3,65
F	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 81,61
TOTAL			R\$ 106,26

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 231,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 23,10
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,58
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 4,62
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 259,68

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada

4.2	Intraornada	Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	
TOTAL		R\$ -

Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 259,68
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ 259,68
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4	R\$ 95,56
TOTAL		R\$ 355,25

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor
A	Uniformes	R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B	
C	Equipamentos - Quadro C	
D	Outros (Especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 152,87

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 5.267,82
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 526,78
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 5.794,60
B	Lucro	10,00%	R\$ 579,46
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			6.374,06
C	Tributos (**)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 209,33
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 45,35
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 348,88
TOTAL		8,65	R\$ 1.709,81

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.772,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.881,44
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 106,26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 355,25
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 152,87
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 5.267,82
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.709,81
Valor Total por Empregado			R\$ 6.977,62
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal			R\$ 6.977,62
Valor Anual			R\$ 83.731,45

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Operador de trator	postos	1	
TOTAL GERAL		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Operador de trator	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.310,00	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 2.310,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 462,00
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.772,00
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 231,00
B	Adicional de Férias		R\$ 77,00
SUBTOTAL			R\$ 308,00
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 113,34
TOTAL			R\$ 421,34
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS GPS, FGTS e outras contribuições			
		%	Valor
A	INSS	20,00%	R\$ 554,40
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 41,58
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 27,72
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,54
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 69,30
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 83,16
G	FGTS	8,00%	R\$ 221,76
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,63
TOTAL			36,80% R\$ 1.020,10
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Auxilio Funerário		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 421,34
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.020,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL

R\$

1.881,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 3,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,30
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 7,10
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 9,92
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 3,65
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 81,61
TOTAL			R\$ 106,26
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 231,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 23,10
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,58
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 4,62
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 259,68
Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			
4.2	Intraornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -
Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 259,68
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 259,68
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4		R\$ 95,56
TOTAL			R\$ 355,25
MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes		R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B		
C	Equipamentos - Quadro C		
D	Outros (Especificar)		
Total de Insumos Diversos			R\$ 152,87
Observação: Valor mensal por empregado.			
MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 5.267,82
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 526,78
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 5.794,60
B	Lucro	10,00%	R\$ 579,46
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			6.374,06
C	Tributos (**)		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 209,33
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 45,35
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 348,88
TOTAL			8,65 R\$ 1.709,81
Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado			
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento			

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.772,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.881,44
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	106,26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	355,25
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	152,87
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	5.267,82
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.709,81
Valor Total por Empregado		R\$	6.977,62
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	6.977,62
Valor Anual		R\$	83.731,45

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)			
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)	9/3/2022	
B	Município/UF	Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		
E	N.º de meses de execução contratual	12	
F	Regime tributário	Lucro presumido	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
Operador de Roçadeira	postos	1	
TOTAL GERAL		1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Operador de Roçadeira	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.290,50	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor
A	Salário Base		R\$ 1.290,50
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 258,10
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Hora Extra		
H	Prêmio		
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.548,60
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário		Valor
A	13º Salário		R\$ 129,05
B	Adicional de Férias		R\$ 43,02
SUBTOTAL			R\$ 172,07
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 63,32
TOTAL			R\$ 235,39
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			
GPS, FGTS e outras contribuições			Valor
		%	
A	INSS	20,00%	R\$ 309,72
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 23,23
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 15,49
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,10
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,72
F	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$ 46,46
G	FGTS	8,00%	R\$ 123,89
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,29
TOTAL			36,80% R\$ 569,88
MÓDULO 2.3 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹	Dias	Valor
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação		R\$ 440,00
C	Assiduidade		
D	Auxílio Funerário		
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$ 440,00
Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 235,39
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 569,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 440,00

TOTAL		R\$	1.245,27
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 2,06
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,17
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 3,96
D	Aviso Prévio Trabalhado	92,00%	R\$ 5,54
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 2,04
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 45,59
TOTAL			R\$ 59,36
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Dias/%	Valor
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$ 129,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3	R\$ 12,91
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,50%	R\$ 0,32
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,50%	R\$ 2,58
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL			R\$ 145,07
Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada			
4.2	Intrajornada		Valor
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL			R\$ -
Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 145,07
4.2	Substituto na Intrajornada		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 145,07
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4		R\$ 53,39
TOTAL			R\$ 198,46
MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor
A	Uniformes		R\$ 152,87
B	Ferramentas - Quadro A e B		
C	Equipamentos - Quadro C		
D	Outros (Especificar)		
Total de Insumos Diversos			R\$ 152,87
Observação: Valor mensal por empregado.			
MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)			R\$ 3.204,56
A	Custos Indiretos.	10,00%	R\$ 320,46
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)			R\$ 3.525,02
B	Lucro	10,00%	R\$ 352,50
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)			3.877,52
C	Tributos ⁽¹⁾		
C.1	Tributos Federais		
C.1.1	COFINS	3,00	R\$ 127,34
C.1.2	PIS	0,65	R\$ 27,59
C.2	Tributos Estaduais		
C.2.1	(Especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
C.3.1	ISSQN	5,00	R\$ 212,23
TOTAL		8,65	R\$ 1.040,12
Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado			
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento			

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.548,60
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.245,27
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	59,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	198,46
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	152,87
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	3.204,56
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.040,12
Valor Total por Empregado		R\$	4.244,69
Quantidade de empregados por posto			1
Valor mensal		R\$	4.244,69
Valor Anual		R\$	50.936,26

MOTORISTA/ FISCAL /ENCARREGADO /OPERADORES

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE POR FUNCIONÁRIO ANO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL
1	UND.	Calça comprida de Brim	8	R\$ 123,33	R\$ 986,64
2	UND.	Camisa Brim com manga	8	R\$ 75,88	R\$ 607,04
3	UND.	Calçado tipo Vulcabras	8	R\$ 39,63	R\$ 317,04
TOTAL					R\$ 1.910,72
TOTAL MENSAL POR MOTORISTA					R\$ 159,23

AGENTE DE LIMPEZA

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE POR FUNCIONÁRIO ANO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL
1	UND.	Boné	8	R\$ 20,98	R\$ 167,84
2	UND.	Calça comprida de Brim	8	R\$ 123,33	R\$ 986,64
3	UND.	Calçado tipo Vulcabras	4	R\$ 39,63	R\$ 158,52
4	UND.	Camisa de Brim com manga	10	R\$ 75,88	R\$ 758,80
TOTAL					R\$ 2.071,80
TOTAL POR SERVENTE					R\$ 172,65

		TRIBUTOS		8,65%		D. ADMINISTRATIVAS		10,00%		LUCRO:		10,00%	
COLETA DOMICILIAR													
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	CUSTO MENSAL						
1	UNID.	Capa de Chuva		560	R\$ 27,08	R\$ 35,87	R\$ 334,78						
2	UNID.	Colete sinalizador		280	R\$ 15,72	R\$ 20,82	R\$ 97,17						
3	UNID.	Luvas nitrílicas de cano longo		3360	R\$ 18,27	R\$ 24,20	R\$ 1.355,20						
4	UNID.	Máscaras		50400	R\$ 2,76	R\$ 3,66	R\$ 3.070,90						
5	UNID.	Óculos de proteção		560	R\$ 8,04	R\$ 10,65	R\$ 99,40						
6	UNID.	Protetor solar		600	R\$ 200,00	R\$ 264,92	R\$ 2.649,15						
7	UNID.	Creme Antibacteriano para mãos		1680	R\$ 31,50	R\$ 41,72	R\$ 1.168,28						
TOTAL							R\$ 7.606,60						

COLETA MANUAL													
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL						
1	UNID.	Capa de Chuva		60	R\$ 27,08	R\$ 35,87	R\$ 35,87						
2	UNID.	Colete sinalizador		30	R\$ 15,72	R\$ 20,82	R\$ 10,41						
3	UNID.	Luvas nitrílicas de cano longo		180	R\$ 18,27	R\$ 24,20	R\$ 72,60						
4	UNID.	Máscaras		5400	R\$ 2,76	R\$ 3,66	R\$ 329,02						
5	UNID.	Óculos de proteção		60	R\$ 8,04	R\$ 10,65	R\$ 10,65						
6	UNID.	Protetor solar		120	R\$ 200,00	R\$ 264,92	R\$ 529,83						
TOTAL							R\$ 988,39						

COLETA MECANIZADA													
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL						
1	UNID.	Capa de Chuva		200	R\$ 27,08	R\$ 35,87	R\$ 119,57						
2	UNID.	Colete sinalizador		100	R\$ 15,72	R\$ 20,82	R\$ 34,70						
3	UNID.	Luvas de algodão		600	R\$ 20,94	R\$ 27,74	R\$ 277,37						
4	UNID.	Máscaras		18000	R\$ 2,76	R\$ 3,66	R\$ 1.096,75						
5	UNID.	Óculos de proteção		200	R\$ 8,04	R\$ 10,65	R\$ 35,50						
6	UNID.	Protetor solar		240	R\$ 200,00	R\$ 264,92	R\$ 1.059,66						
TOTAL							R\$ 2.623,54						

PODAÇÃO													
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL						
1	UNID.	Capa de Chuva		60	R\$ 27,08	R\$ 35,87	R\$ 35,87						
2	UNID.	Colete sinalizador		30	R\$ 15,72	R\$ 20,82	R\$ 10,41						
3	UNID.	Luvas nitrílicas de cano longo		180	R\$ 18,27	R\$ 24,20	R\$ 72,60						
4	UNID.	Óculos de proteção		60	R\$ 8,04	R\$ 10,65	R\$ 10,65						
5	UNID.	Protetor solar		120	R\$ 200,00	R\$ 264,92	R\$ 529,83						
6	UNID.	Máscaras		5400	R\$ 2,76	R\$ 3,66	R\$ 329,02						
TOTAL							R\$ 988,39						

VARRIÇÃO MANUAL													
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL						
1	UNID.	Capa de Chuva		640	R\$ 27,08	R\$ 35,87	R\$ 382,61						
2	UNID.	Colete sinalizador		320	R\$ 15,72	R\$ 20,82	R\$ 111,05						
3	UNID.	Luvas de algodão		1920	R\$ 20,94	R\$ 27,74	R\$ 887,57						
4	UNID.	Protetor solar		840	R\$ 200,00	R\$ 264,92	R\$ 3.708,81						
5	UNID.	Máscaras		57600	R\$ 2,76	R\$ 3,66	R\$ 3.509,60						
6	UNID.	Óculos de proteção		640	R\$ 8,04	R\$ 10,65	R\$ 113,60						
TOTAL							R\$ 4.596,38						

LIMPEZA DAS PRAIAS													
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL						
1	UNID.	Capa de Chuva		220	R\$ 27,08	R\$ 35,87	R\$ 131,52						

2	UNID.	Colete sinalizador		110	R\$ 15,72	R\$ 20,82	R\$ 38,17
3	UNID.	Protetor auricular concha		10	R\$ 42,26	R\$ 55,98	R\$ 9,33
4	UNID.	Máscara		19800	R\$ 2,76	R\$ 3,66	R\$ 1.206,42
5	UNID.	Protetor solar		240	R\$ 200,00	R\$ 264,92	R\$ 1.059,66
6	UNID.	Luvas de algodão		660	R\$ 20,94	R\$ 27,74	R\$ 305,10
TOTAL							R\$ 2.445,11

COLETA ESPECIAL							
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL
1	UNID.	Capa de Chuva		600	R\$ 27,08	R\$ 35,87	R\$ 358,70
2	UNID.	Colete sinalizador		300	R\$ 15,72	R\$ 20,82	R\$ 104,11
3	UNID.	Óculos de proteção		600	R\$ 8,04	R\$ 10,65	R\$ 106,50
4	UNID.	Luvas em raspa de couro		180	R\$ 17,52	R\$ 23,21	R\$ 69,62
5	UNID.	Protetor pernas		120	R\$ 57,01	R\$ 75,51	R\$ 151,03
6	UNID.	Protetor auricular concha		60	R\$ 42,26	R\$ 55,98	R\$ 55,98
7	UNID.	Protetor solar		840	R\$ 200,00	R\$ 264,92	R\$ 3.708,81
8	UNID.	Máscaras		54000	R\$ 2,76	R\$ 3,66	R\$ 3.290,25
9	UNID.	Luvas de algodão		1320	R\$ 20,94	R\$ 27,74	R\$ 610,21
TOTAL							R\$ 7.844,99

		TRIBUTOS		8.65%		D. ADMINISTRATIVAS		10.00%		LUCRO:		10.00%	
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	CUSTO MENSAL	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI
1	UNID.	Cone de sinalização		280	R\$ 57,52	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 355,55	R\$ 76,19	R\$ 76,19
2	UNID.	Pá de garfo		280	R\$ 114,53	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 707,95	R\$ 151,70	R\$ 151,70
3	UNID.	Pá quadrada		280	R\$ 40,39	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 249,66	R\$ 53,50	R\$ 53,50
4	UNID.	Vassourão		560	R\$ 10,21	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 126,22	R\$ 13,52	R\$ 13,52
5	UNID.	Container		160	R\$ 2.155,31	R\$ 2.854,87	R\$ 2.854,87	R\$ 2.854,87	R\$ 2.854,87	R\$ 2.854,87	R\$ 1.612,69	R\$ 2.854,87	R\$ 2.854,87
TOTAL											R\$ 9.052,38		

		COLETA MANUAL											
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI
1	UNID.	Cone de sinalização		60	R\$ 57,52	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19
2	UNID.	Pá de garfo		80	R\$ 114,53	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 202,27	R\$ 151,70	R\$ 151,70
3	UNID.	Pá quadrada		80	R\$ 40,39	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 71,33	R\$ 53,50	R\$ 53,50
4	UNID.	Vassourão		120	R\$ 10,21	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 27,05	R\$ 13,52	R\$ 13,52
5	UNID.	Lona de proteção		120	R\$ 736,00	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 1.949,78	R\$ 974,89	R\$ 974,89
TOTAL											R\$ 2.326,62		

		COLETA MECANIZADA											
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI
1	UNID.	Cone de sinalização		90	R\$ 57,52	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 114,28	R\$ 76,19	R\$ 76,19
2	UNID.	Pá de garfo		90	R\$ 114,53	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 227,56	R\$ 151,70	R\$ 151,70
3	UNID.	Pá quadrada		90	R\$ 40,39	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 80,25	R\$ 53,50	R\$ 53,50
4	UNID.	Vassourão		180	R\$ 10,21	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 40,57	R\$ 13,52	R\$ 13,52
5	UNID.	Lona de proteção		180	R\$ 736,00	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 2.924,66	R\$ 974,89	R\$ 974,89
TOTAL											R\$ 3.387,32		

		PODAÇÃO											
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI
1	UNID.	Cone de sinalização		20	R\$ 57,52	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 25,40	R\$ 76,19	R\$ 76,19
2	UNID.	Pá de garfo		20	R\$ 114,53	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 151,70	R\$ 50,57	R\$ 151,70	R\$ 151,70
3	UNID.	Pá quadrada		20	R\$ 40,39	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 17,83	R\$ 53,50	R\$ 53,50
4	UNID.	Vassourão		40	R\$ 10,21	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 9,02	R\$ 13,52	R\$ 13,52
5	UNID.	Lona de proteção		40	R\$ 736,00	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 974,89	R\$ 649,93	R\$ 974,89	R\$ 974,89
TOTAL											R\$ 752,74		

		VARRIÇÃO MANUAL											
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI
1	UNID.	Lulocar		300	R\$ 335,15	R\$ 443,93	R\$ 443,93	R\$ 443,93	R\$ 443,93	R\$ 443,93	R\$ 2.219,68	R\$ 443,93	R\$ 443,93
2	UNID.	Cone de sinalização		300	R\$ 57,52	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 380,95	R\$ 76,19	R\$ 76,19
3	UNID.	Pá quadrada		300	R\$ 40,39	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 267,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50
4	UNID.	Vassourão		600	R\$ 10,21	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 135,24	R\$ 13,52	R\$ 13,52
5	UNID.	Sacho		300	R\$ 20,89	R\$ 27,67	R\$ 27,67	R\$ 27,67	R\$ 27,67	R\$ 27,67	R\$ 138,35	R\$ 27,67	R\$ 27,67
6	UNID.	Saco plástico		540000	R\$ 0,94	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 11.205,91	R\$ 1,25	R\$ 1,25
TOTAL											R\$ 14.347,61		

		LIMPEZA DAS PRAIAS											
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI
1	UNID.	Enxada		160	R\$ 50,56	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 178,59	R\$ 66,97	R\$ 66,97
3	UNID.	Cone de sinalização		160	R\$ 57,52	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 76,19	R\$ 203,17	R\$ 76,19	R\$ 76,19
4	UNID.	Tela de proteção		640	R\$ 36,45	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 515,00	R\$ 48,28	R\$ 48,28
5	UNID.	Saco plástico		210000	R\$ 0,94	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 4.357,85	R\$ 1,25	R\$ 1,25
6	UNID.	Ancinho		160	R\$ 41,76	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 147,50	R\$ 55,31	R\$ 55,31
7	UNID.	Pá quadrada		160	R\$ 40,39	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 142,67	R\$ 53,50	R\$ 53,50
TOTAL											R\$ 5.254,61		

		COLETA ESPECIAL											
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO ANUAL	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI
1	UNID.	Roçadeira costal		6	R\$ 2.307,50	R\$ 3.056,46	R\$ 3.056,46	R\$ 3.056,46	R\$ 3.056,46	R\$ 3.056,46	R\$ 305,65	R\$ 3.056,46	R\$ 3.056,46
2	UNID.	Tela de proteção		220	R\$ 36,45	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 48,28	R\$ 177,03	R\$ 48,28	R\$ 48,28
3	UNID.	Vassourão		440	R\$ 10,21	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 13,52	R\$ 99,18	R\$ 13,52	R\$ 13,52
4	UNID.	Pá quadrada		220	R\$ 40,39	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 53,50	R\$ 196,17	R\$ 53,50	R\$ 53,50
5	UNID.	Enxada		220	R\$ 50,56	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 66,97	R\$ 245,56	R\$ 66,97	R\$ 66,97
6	UNID.	Saco plástico		156000	R\$ 0,94	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 323,73	R\$ 1,25	R\$ 1,25
7	UNID.	Ancinho		220	R\$ 41,76	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 55,31	R\$ 202,82	R\$ 55,31	R\$ 55,31
8	UNID.	Cal hidratada 10kg		2336	R\$ 19,55	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 25,90	R\$ 1.008,20	R\$ 25,90	R\$ 25,90
9	UNID.	Broxa		2640	R\$ 18,60	R\$ 24,64	R\$ 24,64	R\$ 24,64	R\$ 24,64	R\$ 24,64	R\$ 1.084,03	R\$ 24,64	R\$ 24,64
10	UNID.	Picareta		220	R\$ 135,54	R\$ 179,53	R\$ 179,53	R\$ 179,53	R\$ 179,53	R\$ 179,53	R\$ 658,29	R\$ 179,53	R\$ 179,53
11	UNID.	Gasolina		23400	R\$ 7,03	R\$ 9,31	R\$ 9,31	R\$ 9,31	R\$ 9,31	R\$ 9,31	R\$ 3.631,59	R\$ 9,31	R\$ 9,31
TOTAL											R\$ 7.932,23		

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO DE APOIO**CUSTO MENSAL DO VEICULO DE APOIO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade Anual		1
Custo da pericia		R\$ 1.200,00
SUBTOTAL		R\$ 100,00
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 2,86
Tributos	14,25%	R\$ 17,61
Lucro	3,00%	R\$ 3,09
TOTAL		R\$ 123,55

PLANILHA DE CUSTOS PLOTAÇÃO COMPACTADOR**PLOTAGEM DO CAMINHÃO COMPACTADOR**

HISTÓRICO	QUANTIDADE	VALOR
PLOTAGEM DE CAMINHÃO COMPACTADOR	6	
CUSTO DA PLOTAGEM DO CAMINHÃO COMPACTADOR		R\$ 1.549,67
FREQUENCIA DAS PLOTAGENS AO ANO	3	
SUBTOTAL		R\$ 2.324,51
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 66,48
Tributos	14,25%	R\$ 409,26
Lucro	3,00%	R\$ 71,73
TOTAL		R\$ 2.871,97

PLANILHA DE CUSTOS PLOTAÇÃO CONTÊINER**PLOTAGEM DO CONTÊINER**

HISTÓRICO	QUANTIDADE	VALOR
PLOTAGEM DO CONTÊINER	180	
CUSTO DA PLOTAGEM DO CONTÊINER		R\$ 207,41
FREQUENCIA DAS PLOTAGENS AO ANO	3	
SUBTOTAL		R\$ 9.333,45
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 266,94
Tributos	14,25%	R\$ 0,00
Lucro	3,00%	R\$ 288,01
TOTAL		R\$ 9.888,40

PLANILHA DE CUSTOS PLOTAÇÃO UNITÁRIA DEMAIS VEÍCULOS**PLOTAGEM UNITÁRIA DEMAIS VEÍCULOS**

HISTÓRICO	QUANTIDADE	VALOR
PLOTAGEM DEMAIS VEÍCULOS	1	
CUSTO DA PLOTAGEM DEMAIS VEÍCULOS		R\$ 207,41
FREQUENCIA DAS PLOTAGENS AO ANO	3	
SUBTOTAL		R\$ 51,85
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 1,48
Tributos	14,25%	R\$ 0,00
Lucro	3,00%	R\$ 1,60
TOTAL		R\$ 54,94

PLANILHA DE CUSTOS PLOTAÇÃO LUTOCAR**PLOTAGEM UNITÁRIA DEMAIS VEÍCULOS**

HISTÓRICO	QUANTIDADE	VALOR
PLOTAGEM LUTOCAR	300	
CUSTO DA PLOTAGEM DO LUTOCAR		R\$ 207,41
FREQUENCIA DAS PLOTAGENS AO ANO	3	
SUBTOTAL		R\$ 15.555,75

Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 444,89
Tributos	14,25%	R\$ 0,00
Lucro	3,00%	R\$ 480,02
TOTAL		R\$ 16.480,66

CUSTOS FIXO DO CAMINHÃO COMPACTADOR**CUSTO DO CAMINHÃO COMPACTADOR**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 725.000,00
Valor residual depois de 60 meses	10,00%	R\$ 652.500,00
Depreciação mensal		R\$ 10.875,00
SUBTOTAL		R\$ 10.875,00
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 1.087,50
Tributos	14,25%	R\$ 2.186,73
Lucro	10,00%	R\$ 1.196,25
TOTAL		R\$ 15.345,48

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 3.360,46
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 7.958,99
Subtotal	R\$ 956,69
Despesas Administrativas	R\$ 95,67
Tributos	R\$ 192,37
Lucro	R\$ 105,24
TOTAL	R\$ 1.349,96

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 7.250,00
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 7.250,00
Despesas Administrativas	R\$ 725,00
Tributos	R\$ 1.457,82
Lucro	R\$ 797,50
TOTAL	R\$ 10.230,32

GPS

ITEM	VALOR MENSAL
Custo de Instalação	R\$ 22,80
Custo mensal do serviço	R\$ 62,67
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 85,47
Despesas Administrativas	R\$ 8,55
Tributos	R\$ 17,19
Lucro	R\$ 9,40
TOTAL	R\$ 120,60

CUSTOS VARIÁVEL CAMINHÃO COMPACTADOR**CUSTO COMBUSTÍVEL**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Preço do Diesel S10		R\$ 5,62
Percurso mensal		7355,82
Consumo por KM/L		2,10
Valor mensal por caminhão		R\$ 19.685,58
SUBTOTAL		R\$ 19.685,58
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 563,01
Tributos	14,25%	R\$ 3.465,87
Lucro	3,00%	R\$ 607,46
TOTAL		R\$ 24.321,91

LUBRIFICANTES

ITEM	VALOR MENSAL
Quantidade de Óleo de Motor (L)	20,00
Quantidade de Óleo Hidráulico (L)	17,86
Quantidade de Óleos de Transmissão (L)	2,00
Quantidade de Graxa Lubrificante (L)	3,33
Quilometragem mínima para troca dos Lubrificantes e Óleos	30000
Consumo Óleo do Motor por km	0,0007
Consumo Óleo Hidráulico por Km	0,0006
Consumo Óleo de Transmissão por Km	0,0001
Consumo de Graxa Lubrificante por Km	0,0001
Preço Unit Óleo do Motor	26,50
Preço Unit Óleo Hidráulico	26,50
Preço Unit Óleo Transmissão	26,50
Preço Unit Graxa Lubrificante	26,50
Custo Mensal por caminhão com Lubrificante e Óleos	280,63
Porcentagem do Filtro sobre custo do Lubrificante	10,00%
Custo Mensal do Lubrificante	28,06
Custo Mensal do Lubrificante mais Filtros	308,70
Subtotal	R\$ 308,70
Despesas Administrativas	R\$ 8,83
Tributos	R\$ 54,35
Lucro	R\$ 9,53
TOTAL	R\$ 381,40

LAVAGEM

ITEM	VALOR MENSAL
Custo da Lavagem	R\$ 1.023,03
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 1.023,03
Despesas Administrativas	R\$ 102,30
Tributos	R\$ 0,00
Lucro	R\$ 112,53

TOTAL

R\$ 1.237,87

PNEUS E CÂMARAS

ITEM

VALOR MENSAL

Número de Pneus por caminhão (1000 X20)	6
Número de Câmaras por caminhão (1000 X20)	6
Número de Recaoagens	3
Quilometragem de troca /recapagem	40000
Preço Unitário do Pneu	R\$ 1.788,41
Preço Unitário da Câmara	R\$ 189,00
Preço Unitário da Recapagem	R\$ 894,20
Custo mensal do serviço	R\$ 2.675,14
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 2.675,14
Despesas Administrativas	R\$ 267,51
Tributos	R\$ 537,91
Lucro	R\$ 294,27
TOTAL	R\$ 3.774,83

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO DE APOIO**CUSTO MENSAL DO VEICULO DE APOIO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade		1
Custo mensal da Locação		R\$ 3.439,98
Custo Combustivel		R\$ 6,59
Consumo mensal		400
Valor mensal por caminhão		R\$ 6.075,98
SUBTOTAL		R\$ 6.075,98
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 607,60
Tributos	14,25%	R\$ 1.221,75
Lucro	10,00%	R\$ 668,36
TOTAL		R\$ 8.573,69

CUSTOS FIXO VEÍCULO (CAMINHÃO BASCULANTE)**CAPITAL - VEÍCULO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 358.176,00
Depreciação total	20,00%	R\$ 286.540,80
Depreciação mensal		R\$ 4.775,68
SUBTOTAL		R\$ 4.775,68
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 477,57
Tributos	14,25%	R\$ 960,29
Lucro	10,00%	R\$ 525,32
TOTAL		R\$ 6.738,86

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 2.077,81
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 4.921,13
Subtotal	R\$ 596,65
Despesas Administrativas	R\$ 59,66
Tributos	R\$ 119,97
Lucro	R\$ 65,63
TOTAL	R\$ 841,91

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 3.283,04
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 3.283,04
Despesas Administrativas	R\$ 328,30
Tributos	R\$ 660,15
Lucro	R\$ 361,13
TOTAL	R\$ 4.632,63

GPS

ITEM	VALOR MENSAL
Custo de Instalação	R\$ 4,56
Custo mensal do serviço	R\$ 62,67
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 67,23
Despesas Administrativas	R\$ 6,72
Tributos	R\$ 13,52
Lucro	R\$ 7,40
TOTAL	R\$ 94,87

CUSTOS VARIÁVEL VEÍCULO**CUSTO COMBUSTÍVEL**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Preço do Diesel S10		R\$ 5,62
Percurso mensal		2860,00
Consumo por KM/L		R\$ 2,20
Valor mensal por caminhão		R\$ 7.306,00
SUBTOTAL		R\$ 7.306,00
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 208,95
Tributos	14,25%	R\$ 1.286,31
Lucro	3,00%	R\$ 225,45
TOTAL		R\$ 9.026,71

LUBRIFICANTES

ITEM	VALOR MENSAL
Quantidade de Óleo de Motor (L)	20,00
Quantidade de Óleo Hidráulico (L)	17,85
Quantidade de Óleos de Transmissão (L)	2,00
Quantidade de Graxa Lubrificante (L)	3,33
Quilometragem mínima para troca dos Lubrificantes e Óleos	15000
Consumo Óleo do Motor por km	0,0013
Consumo Óleo Hidráulico por Km	0,0012
Consumo Óleo de Transmissão por Km	0,0001
Consumo de Graxa Lubrificante por Km	0,0002
Preço Unit Óleo do Motor	26,50
Preço Unit Óleo Hidráulico	26,50
Preço Unit Óleo Transmissão	26,50
Preço Unit Graxa Lubrificante	26,50
Custo Mensal por caminhão com Lubrificante e Óleos	218,17
Porcentagem do Filtro sobre custo do Lubrificante	10,00%
Custo Mensal do Lubrificante	21,82
Custo Mensal do Lubrificante mais Filtros	239,99
Subtotal	R\$ 239,99
Despesas Administrativas	R\$ 6,86
Tributos	R\$ 42,25
Lucro	R\$ 7,41
TOTAL	R\$ 296,51

LAVAGEM

ITEM	VALOR MENSAL
Custo da Lavagem	R\$ 463,26
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 463,26
Despesas Administrativas	R\$ 46,33
Tributos	R\$ 93,15
Lucro	R\$ 50,96

TOTAL		R\$ 653,70
PNEUS E CÂMARAS		
ITEM	VALOR MENSAL	
Número de Pneus por caminhão (1000 X20)	4	
Número de Câmaras por caminhão (1000 X20)	4	
Número de Recaoagens	3	
Quilometragem de troca /recapagem	45000	
Preço Unitário do Pneu	R\$ 1.788,41	
Preço Unitário da Câmara	R\$ 189,00	
Preço Unitário da Recapagem	R\$ 894,20	
Custo mensal do serviço	R\$ 673,20	
Quantidade de caminhão	1	
Subtotal	R\$ 673,20	
Despesas Administrativas	R\$ 67,32	
Tributos	R\$ 135,37	
Lucro	R\$ 74,05	
TOTAL		R\$ 949,93

CUSTOS FIXO VEÍCULO (CAMINHÃO TRUCADO BASCULANTE)**CAPITAL - VEÍCULO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 503.412,50
Valor residual depois de 60 meses	20,00%	R\$ 402.730,00
Depreciação mensal		R\$ 6.712,17
SUBTOTAL		R\$ 6.712,17
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 671,22
Tributos	14,25%	R\$ 1.349,67
Lucro	10,00%	R\$ 738,34
TOTAL TAXAS		R\$ 9.471,40

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 3.154,12
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 7.470,28
Subtotal	R\$ 898,77
Despesas Administrativas	R\$ 89,88
Tributos	R\$ 180,72
Lucro	R\$ 98,86
TOTAL TAXAS	R\$ 1.268,23

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 4.194,94
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 4.194,94
Despesas Administrativas	R\$ 419,49
Tributos	R\$ 843,51
Lucro	R\$ 461,44
TOTAL TAXAS	R\$ 5.919,39

CUSTOS VARIÁVEL VEÍCULO**CUSTO COMBUSTÍVEL**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Preço do Diesel S10		R\$ 5,62
Percurso mensal		3562,00
Consumo por KM/L		R\$ 2,00
Valor mensal por caminhão		R\$ 10.009,22
SUBTOTAL		R\$ 10.009,22
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 286,26
Tributos	14,25%	R\$ 1.762,24
Lucro	3,00%	R\$ 308,86
TOTAL TAXAS		R\$ 12.366,59

LUBRIFICANTES

ITEM	VALOR MENSAL
Quantidade de Óleo de Motor (L)	20,00
Quantidade de Óleo Hidráulico (L)	17,00
Quantidade de Óleos de Transmissão (L)	2,00
Quantidade de Graxa Lubrificante (L)	3,00
Quilometragem mínima para troca dos Lubrificantes e Óleos	15000
Consumo Óleo do Motor por km	0,0013
Consumo Óleo Hidráulico por Km	0,0011
Consumo Óleo de Transmissão por Km	0,0001
Consumo de Graxa Lubrificante por Km	0,0002
Preço Unit Óleo do Motor	26,50
Preço Unit Óleo Hidráulico	26,50
Preço Unit Óleo Transmissão	26,50
Preço Unit Graxa Lubrificante	26,50
Custo Mensal por caminhão com Lubrificante e Óleos	264,30
Porcentagem do Filtro sobre custo do Lubrificante	10,00%
Custo Mensal do Lubrificante	26,43
Custo Mensal do Lubrificante mais Filtros	290,73
Subtotal	R\$ 290,73
Despesas Administrativas	R\$ 8,31
Tributos	R\$ 51,19
Lucro	R\$ 8,97
TOTAL TAXAS	R\$ 359,20

LAVAGEM

ITEM	VALOR MENSAL
Custo da Lavagem	R\$ 591,94
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 591,94
Despesas Administrativas	R\$ 59,19
Tributos	R\$ 119,03
Lucro	R\$ 65,11
TOTAL TAXAS	R\$ 835,27

PNEUS E CÂMARAS

ITEM	VALOR MENSAL
Número de Pneus por caminhão (1000 X20)	6
Número de Câmaras por caminhão (1000 X20)	6
Número de Recaoagens	3
Quilometragem de troca /recapagem	45000
Preço Unitário do Pneu	R\$ 1.788,41
Preço Unitário da Câmara	R\$ 189,00
Preço Unitário da Recapagem	R\$ 894,20
Custo mensal do serviço	R\$ 1.151,48
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 1.151,48
Despesas Administrativas	R\$ 115,15
Tributos	R\$ 231,54
Lucro	R\$ 126,66
TOTAL TAXAS	R\$ 1.624,83

CUSTOS FIXO VEÍCULO**CAPITAL - VEÍCULO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 399.124,79
Valor residual depois de 60 meses	20,00%	R\$ 319.299,83
Depreciação mensal		R\$ 5.321,66
SUBTOTAL		R\$ 5.321,66
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 532,17
Tributos	14,25%	R\$ 0,00
Lucro	10,00%	R\$ 585,38
TOTAL		R\$ 6.439,21

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 0,00
Licenciamento	R\$ 0,00
Seguros	R\$ 0,00
Subtotal	R\$ 0,00
Despesas Administrativas	R\$ 0,00
Tributos	R\$ 0,00
Lucro	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 0,00

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 3.325,91
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 3.325,91
Despesas Administrativas	R\$ 332,59
Tributos	R\$ 668,77
Lucro	R\$ 365,85
TOTAL	R\$ 4.693,12

CUSTOS VARIÁVEL VEÍCULO**CAPITAL - VEÍCULO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 498.018,64
Valor residual depois de 60 meses	20,00%	R\$ 398.414,91
Depreciação mensal		R\$ 6.640,25
SUBTOTAL		R\$ 6.640,25
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 189,91
Tributos	14,25%	R\$ 1.169,09
Lucro	3,00%	R\$ 204,90
TOTAL		R\$ 8.204,16

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 3.154,12
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 7.470,28
Subtotal	R\$ 898,77
Despesas Administrativas	R\$ 25,70
Tributos	R\$ 158,24
Lucro	R\$ 27,73
TOTAL	R\$ 1.110,44

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 4.149,99
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 4.149,99
Despesas Administrativas	R\$ 415,00
Tributos	R\$ 834,47
Lucro	R\$ 456,50
TOTAL	R\$ 5.855,96

CUSTOS FIXO VEÍCULO**CAPITAL - VEÍCULO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 389.195,51
Valor residual depois de 60 meses	20,00%	R\$ 311.356,41
Depreciação mensal		R\$ 5.189,27
SUBTOTAL		R\$ 5.189,27
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 518,93
Tributos	14,25%	R\$ 0,00
Lucro	10,00%	R\$ 570,82
TOTAL		R\$ 6.279,02

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 0,00
Licenciamento	R\$ 0,00
Seguros	R\$ 0,00
Subtotal	R\$ 0,00
Despesas Administrativas	R\$ 0,00
Tributos	R\$ 0,00
Lucro	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 0,00

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 3.243,17
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 3.243,17
Despesas Administrativas	R\$ 324,32
Tributos	R\$ 652,13
Lucro	R\$ 356,75
TOTAL	R\$ 4.576,36

CUSTOS VARIÁVEL VEÍCULO**CAPITAL - VEÍCULO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 498.018,64
Valor residual depois de 60 meses	20,00%	R\$ 398.414,91
Depreciação mensal		R\$ 6.640,25
SUBTOTAL		R\$ 6.640,25
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 189,91
Tributos	14,25%	R\$ 1.169,09
Lucro	3,00%	R\$ 204,90
TOTAL		R\$ 8.204,16

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 3.154,12
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 7.470,28
Subtotal	R\$ 898,77
Despesas Administrativas	R\$ 25,70
Tributos	R\$ 158,24
Lucro	R\$ 27,73
TOTAL	R\$ 1.110,44

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 4.149,99
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 4.149,99
Despesas Administrativas	R\$ 415,00
Tributos	R\$ 834,47
Lucro	R\$ 456,50
TOTAL	R\$ 5.855,96

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO (CAMINHÃO TOCO)

CAPITAL - VEÍCULO

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 398.986,24
Depreciação total	20,00%	R\$ 319.188,99
Depreciação mensal		R\$ 5.319,82
SUBTOTAL		R\$ 5.319,82
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 531,98
Tributos	14,25%	R\$ 1.069,70
Lucro	10,00%	R\$ 585,18
TOTAL TAXAS		R\$ 7.506,68

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 2.475,76
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 5.863,65
Subtotal	R\$ 708,35
Despesas Administrativas	R\$ 70,84
Tributos	R\$ 142,43
Lucro	R\$ 77,92
TOTAL TAXAS	R\$ 999,54

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 3.324,75
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 3.324,75
Despesas Administrativas	R\$ 332,48
Tributos	R\$ 668,54
Lucro	R\$ 365,72
TOTAL TAXAS	R\$ 4.691,49

GPS

ITEM	VALOR MENSAL
Custo de Instalação	R\$ 4,56
Custo mensal do serviço	R\$ 62,67
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 67,23
Despesas Administrativas	R\$ 6,72
Tributos	R\$ 13,52
Lucro	R\$ 7,40
TOTAL TAXAS	R\$ 94,87

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO

CUSTO COMBUSTÍVEL

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Preço do Diesel S10		R\$ 5,62
Percurso mensal		3562,00
Consumo por KM/L		R\$ 2,20
Valor mensal por caminhão		R\$ 9.099,29
SUBTOTAL		R\$ 9.099,29
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 260,24
Tributos	14,25%	R\$ 1.602,04
Lucro	3,00%	R\$ 280,79
TOTAL TAXAS		R\$ 11.242,35

LUBRIFICANTES

ITEM	VALOR MENSAL
Quantidade de Óleo de Motor (L)	20,00
Quantidade de Óleo Hidráulico (L)	17,85
Quantidade de Óleos de Transmissão (L)	2,00
Quantidade de Graxa Lubrificante (L)	3,33
Quilometragem mínima para troca dos Lubrificantes e Óleos	15000
Consumo Óleo do Motor por km	0,0013
Consumo Óleo Hidráulico por Km	0,0012
Consumo Óleo de Transmissão por Km	0,0001
Consumo de Graxa Lubrificante por Km	0,0002
Preço Unit Óleo do Motor	26,50
Preço Unit Óleo Hidráulico	26,50
Preço Unit Óleo Transmissão	26,50
Preço Unit Graxa Lubrificante	26,50
Custo Mensal por caminhão com Lubrificante e Óleos	271,73
Porcentagem do Filtro sobre custo do Lubrificante	10,00%
Custo Mensal do Lubrificante	27,17
Custo Mensal do Lubrificante mais Filtros	298,90
Subtotal	R\$ 298,90
Despesas Administrativas	R\$ 8,55
Tributos	R\$ 52,62
Lucro	R\$ 9,22
TOTAL TAXAS	R\$ 369,30

LAVAGEM

ITEM	VALOR MENSAL
Custo da Lavagem	R\$ 469,15
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 469,15
Despesas Administrativas	R\$ 46,91
Tributos	R\$ 94,34
Lucro	R\$ 51,61

TOTAL TAXAS**R\$ 662,01****PNEUS E CÂMARAS****ITEM****VALOR MENSAL**

Número de Pneus por caminhão (1000 X20)	4
Número de Câmaras por caminhão (1000 X20)	4
Número de Recaoagens	3
Quilometragem de troca /recapagem	45000
Preço Unitário do Pneu	R\$ 1.788,41
Preço Unitário da Câmara	R\$ 189,00
Preço Unitário da Recapagem	R\$ 894,20
Custo mensal do serviço	R\$ 838,43
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 838,43
Despesas Administrativas	R\$ 83,84
Tributos	R\$ 168,59
Lucro	R\$ 92,23
TOTAL TAXAS	R\$ 1.183,10

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO DE APOIO**CUSTO MENSAL DO VEICULO DE APOIO**

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Moto		1
Custo mensal da Locação		R\$ 1.919,17
Custo Combustivel		R\$ 6,59
Consumo mensal		300
Valor mensal por caminhão		R\$ 3.896,17
SUBTOTAL		R\$ 3.896,17
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 389,62
Tributos	14,25%	R\$ 783,44
Lucro	10,00%	R\$ 428,58
TOTAL TAXAS		R\$ 5.497,80

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO

CAPITAL - VEÍCULO

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 52.070,00
Depreciação total	0,00%	R\$ 52.070,00
Depreciação mensal		R\$ 867,83
SUBTOTAL		R\$ 867,83
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 86,78
Tributos	14,25%	R\$ 174,50
Lucro	10,00%	R\$ 95,46
TOTAL TAXAS		R\$ 1.224,58

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	
Licenciamento	
Seguros	
Subtotal	R\$ 0,00
Despesas Administrativas	R\$ 0,00
Tributos	R\$ 0,00
Lucro	R\$ 0,00
TOTAL TAXAS	R\$ 0,00

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 2.603,50
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 2.603,50
Despesas Administrativas	R\$ 260,35
Tributos	R\$ 523,51
Lucro	R\$ 286,39
TOTAL TAXAS	R\$ 3.673,74

GPS

ITEM	VALOR MENSAL
Custo de Instalação	R\$ 0,00
Custo mensal do serviço	R\$ 0,00
Quantidade de Quadriciclo	1
Subtotal	R\$ 0,00
Despesas Administrativas	R\$ 0,00
Tributos	R\$ 0,00
Lucro	R\$ 0,00
TOTAL TAXAS	R\$ 0,00

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO

CUSTO COMBUSTÍVEL

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Preço do Diesel S10		R\$ 5,62
Percurso mensal		1040,00
Consumo por KM/L		2
Valor mensal por caminhão		R\$ 2.922,40
SUBTOTAL		R\$ 2.922,40
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 83,58
Tributos	14,25%	R\$ 514,52
Lucro	3,00%	R\$ 90,18
TOTAL TAXAS		R\$ 3.610,68

LUBRIFICANTES

ITEM	VALOR MENSAL	
Quantidade de Óleo de Motor (L)	20,00	
Quantidade de Óleo Hidráulico (L)	17,85	
Quantidade de Óleos de Transmissão (L)	2,00	
Quantidade de Graxa Lubrificante (L)	3,33	
Quilometragem mínima para troca dos Lubrificantes e Óleos	15000	
Consumo Óleo do Motor por km	0,0013	
Consumo Óleo Hidráulico por Km	0,0012	
Consumo Óleo de Transmissão por Km	0,0001	
Consumo de Graxa Lubrificante por Km	0,0002	
Preço Unit Óleo do Motor	26,50	
Preço Unit Óleo Hidráulico	26,50	
Preço Unit Óleo Transmissão	26,50	
Preço Unit Graxa Lubrificante	26,50	
Custo Mensal por caminhão com Lubrificante e Óleos	79,34	
Porcentagem do Filtro sobre custo do Lubrificante	10,00%	
Custo Mensal do Lubrificante	7,93	
Custo Mensal do Lubrificante mais Filtros	87,27	
Subtotal	R\$ 87,27	
Despesas Administrativas	R\$ 2,50	
Tributos	R\$ 15,36	
Lucro	R\$ 2,69	
TOTAL TAXAS		R\$ 107,82

LAVAGEM

ITEM	VALOR MENSAL
Custo da Lavagem	R\$ 367,37
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 367,37
Despesas Administrativas	R\$ 36,74
Tributos	R\$ 73,87
Lucro	R\$ 40,41

TOTAL TAXAS**R\$ 518,39****PNEUS E CÂMARAS****ITEM****VALOR MENSAL**

Número de Pneus por Quadriciclo	4
Número de Câmaras por Quadriciclo	4
Número de Recaoagens	3
Quilometragem de troca /recapagem	40000
Preço Unitário do Pneu	R\$ 1.788,41
Preço Unitário da Câmara	R\$ 189,00
Preço Unitário da Recapagem	R\$ 500,00
Custo mensal do serviço	R\$ 244,65
Quantidade de Quadriciclo	1
Subtotal	R\$ 244,65
Despesas Administrativas	R\$ 24,47
Tributos	R\$ 49,19
Lucro	R\$ 26,91
TOTAL TAXAS	R\$ 345,22

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO (Máquina Rebocável)

CAPITAL - VEÍCULO

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 225.310,00
Depreciação total	0,00%	R\$ 225.310,00
Depreciação mensal		R\$ 3.755,17
SUBTOTAL		R\$ 3.755,17
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 375,52
Tributos	14,25%	R\$ 755,08
Lucro	10,00%	R\$ 413,07
TOTAL TAXAS		R\$ 5.298,84

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 451,05
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 676,58
Subtotal	R\$ 107,37
Despesas Administrativas	R\$ 10,74
Tributos	R\$ 21,59
Lucro	R\$ 11,81
TOTAL TAXAS	R\$ 151,51

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 2.253,10
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 2.253,10
Despesas Administrativas	R\$ 225,31
Tributos	R\$ 453,05
Lucro	R\$ 247,84
TOTAL TAXAS	R\$ 3.179,30

GPS

ITEM	VALOR MENSAL
Custo de Instalação	R\$ 0,00
Custo mensal do serviço	R\$ 0,00
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 0,00
Despesas Administrativas	R\$ 0,00
Tributos	R\$ 0,00
Lucro	R\$ 0,00
TOTAL TAXAS	R\$ 0,00

PLANILHA DE CUSTOS VEICULO

CUSTO COMBUSTÍVEL

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Preço do Diesel S10		R\$ 5,62
Percurso mensal		1040,00
Consumo por KM/L		R\$ 15,00
Valor mensal por caminhão		R\$ 389,65
SUBTOTAL		R\$ 389,65
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 11,14
Tributos	14,25%	R\$ 68,60
Lucro	3,00%	R\$ 12,02
TOTAL TAXAS		R\$ 481,42

LUBRIFICANTES

ITEM	VALOR MENSAL
Quantidade de Óleo de Motor (L)	30,00
Quantidade de Óleo Hidráulico (L)	17,85
Quantidade de Óleos de Transmissão (L)	2,00
Quantidade de Graxa Lubrificante (L)	3,33
Quilometragem mínima para troca dos Lubrificantes e Óleos	15000
Consumo Óleo do Motor por km	0,0020
Consumo Óleo Hidráulico por Km	0,0012
Consumo Óleo de Transmissão por Km	0,0001
Consumo de Graxa Lubrificante por Km	0,0002
Preço Unit Óleo do Motor	26,50
Preço Unit Óleo Hidráulico	26,50
Preço Unit Óleo Transmissão	26,50
Preço Unit Graxa Lubrificante	26,50
Custo Mensal por caminhão com Lubrificante e Óleos	97,71
Porcentagem do Filtro sobre custo do Lubrificante	10,00%
Custo Mensal do Lubrificante	9,77
Custo Mensal do Lubrificante mais Filtros	107,48
Subtotal	R\$ 107,48
Despesas Administrativas	R\$ 3,07
Tributos	R\$ 18,92
Lucro	R\$ 3,32
TOTAL TAXAS	R\$ 132,79

LAVAGEM

ITEM	VALOR MENSAL
Custo da Lavagem	R\$ 317,93
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 317,93
Despesas Administrativas	R\$ 31,79
Tributos	R\$ 63,93
Lucro	R\$ 34,97
TOTAL TAXAS	R\$ 448,62

PNEUS E CÂMARAS	
ITEM	VALOR MENSAL
Número de Pneus por caminhão (1000 X20)	4
Número de Câmaras por caminhão (1000 X20)	4
Número de Recaoagens	3
Quilometragem de troca /recapagem	40000
Preço Unitário do Pneu	R\$ 231,14
Preço Unitário da Câmara	R\$ 189,00
Preço Unitário da Recapagem	R\$ 100,00
Custo mensal do serviço	R\$ 51,49
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 51,49
Despesas Administrativas	R\$ 5,15
Tributos	R\$ 10,35
Lucro	R\$ 5,66
TOTAL TAXAS	R\$ 72,66

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO

CAPITAL - VEÍCULO

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Total de contrato		60
Valor do veículo 0 km		R\$ 366.656,00
Depreciação total	0,00%	R\$ 366.656,00
Depreciação mensal		R\$ 6.110,93
SUBTOTAL		R\$ 6.110,93
Despesas Administrativas	10,00%	R\$ 611,09
Tributos	14,25%	R\$ 1.228,78
Lucro	10,00%	R\$ 672,20
TOTAL TAXAS		R\$ 8.623,01

TAXAS - LICENCIAMENTOS - SEGUROS

ITEM	VALOR MENSAL
IPVA	R\$ 1.772,70
Licenciamento	R\$ 160,80
Seguros	R\$ 4.198,50
Subtotal	R\$ 511,00
Despesas Administrativas	R\$ 51,10
Tributos	R\$ 102,75
Lucro	R\$ 56,21
TOTAL TAXAS	R\$ 721,06

MANUTENÇÃO

ITEM	VALOR MENSAL
Taxa mensal de manutenção	R\$ 2.332,50
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 2.332,50
Despesas Administrativas	R\$ 233,25
Tributos	R\$ 469,02
Lucro	R\$ 256,58
TOTAL TAXAS	R\$ 3.291,34

GPS

ITEM	VALOR MENSAL
Custo de Instalação	R\$ 329,13
Custo mensal do serviço	R\$ 0,00
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 329,13
Despesas Administrativas	R\$ 32,91
Tributos	R\$ 66,18
Lucro	R\$ 36,20
TOTAL TAXAS	R\$ 464,43

PLANILHA DE CUSTOS VEÍCULO

CUSTO COMBUSTÍVEL

HISTÓRICO	PERCENTUAL	VALOR
Quantidade de Caminhões		1
Preço do Diesel S10		R\$ 5,62
Percurso mensal		6000,00
Consumo por KM/L		2
Valor mensal por caminhão		R\$ 16.860,00
SUBTOTAL		R\$ 16.860,00
Despesas Administrativas	2,86%	R\$ 482,20
Tributos	14,25%	R\$ 2.968,40
Lucro	3,00%	R\$ 520,27
TOTAL TAXAS		R\$ 20.830,86

LUBRIFICANTES

ITEM	VALOR MENSAL
Quantidade de Óleo de Motor (L)	20,00
Quantidade de Óleo Hidráulico (L)	17,85
Quantidade de Óleos de Transmissão (L)	2,00
Quantidade de Graxa Lubrificante (L)	3,33
Quilometragem mínima para troca dos Lubrificantes e Óleos	15000
Consumo Óleo do Motor por km	0,0013
Consumo Óleo Hidráulico por Km	0,0012
Consumo Óleo de Transmissão por Km	0,0001
Consumo de Graxa Lubrificante por Km	0,0002
Preço Unit Óleo do Motor	26,50
Preço Unit Óleo Hidráulico	26,50
Preço Unit Óleo Transmissão	26,50
Preço Unit Graxa Lubrificante	26,50
Custo Mensal por caminhão com Lubrificante e Óleos	457,71
Porcentagem do Filtro sobre custo do Lubrificante	10,00%
Custo Mensal do Lubrificante	45,77
Custo Mensal do Lubrificante mais Filtros	503,48
Subtotal	R\$ 503,48
Despesas Administrativas	R\$ 14,40
Tributos	R\$ 88,64
Lucro	R\$ 15,54
TOTAL TAXAS	R\$ 622,06

LAVAGEM

ITEM	VALOR MENSAL
Custo da Lavagem	R\$ 329,13
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 329,13
Despesas Administrativas	R\$ 32,91
Tributos	R\$ 66,18
Lucro	R\$ 36,20

TOTAL TAXAS**R\$ 464,43****PNEUS E CÂMARAS****ITEM****VALOR MENSAL**

Número de Pneus por caminhão (1000 X20)	4
Número de Câmaras por caminhão (1000 X20)	4
Número de Recaoagens	3
Quilometragem de troca /recapagem	40000
Preço Unitário do Pneu	R\$ 1.788,41
Preço Unitário da Câmara	R\$ 189,00
Preço Unitário da Recapagem	R\$ 500,00
Custo mensal do serviço	R\$ 1.411,45
Quantidade de caminhão	1
Subtotal	R\$ 1.411,45
Despesas Administrativas	R\$ 141,14
Tributos	R\$ 283,81
Lucro	R\$ 155,26
TOTAL TAXAS	R\$ 1.991,66